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Instructions

The aim of the thesis is to analyze possibilities of implementation of legal metrological SW (MSW) in Cloud
Computing (CC) environment. The WELMEC Guide 7.2 (WG 7.2) defines the structure and parameters of
MSW in the categories long-term storage, communication, download SW, and SW separation. The output
will be the methodology used for the implementation of the MSW according to WG 7.2 requirements in CC.
Follow next steps:
1.Specify the properties of the measuring device according to WG 7.2.
2.Realize an overview of CC platforms and choose a proper provider to implement the thesis. Choose
another platform than in a parallel thesis.
3.Design an appropriate application architecture (SW) which represents the measuring device.
4.Analyze possibilities of security and storage for the MSW in CC in according to WG 7.2.
5. Develop a methodology for the implementation of the legal MSW of measuring device for the chosen CC.
The methodology must respect all requirements according to WG 7.2.
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Abstrakt

Cieľom tejto práce je analyzovať možnosti implementácie softvéru legálnej
metrológie v prostredí Cloud Computing.

Príručka WELMEC Guide 7.2 definujue štruktúru a parametre metrolog-
ického softvéru v kategóriách dlhodobého ukladania dát, komunikácie, sťaho-
vania softvéru a softvérovej separácie. Výstupom práce bude prípadová štúdia
a metodológia použitá na implementáciu metrologického softvéru v prostredí
Cloud Computing podľa požiadavok, ktoré sú spísané v príručke WELMEC
Guide 7.2. Na túto prácu bude použitá Cloud Computing platforma Microsoft
Azure.

Klíčová slova WELMEC Guide 7.2, Cloud Computing, legálna metrológia,
metrológia, Microsoft Azure, Internet vecí
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Abstract

The aim of the thesis is to analyze possibilities of implementation of legal
metrological software in Cloud Computing environment.

The WELMEC Guide 7.2 defines the structure and parameters of metro-
logical software in the categories long-term storage, communication, down-
load software, and software separation. The output will be a feasibility study
and the methodology used for the implementation of the metrological soft-
ware according to WELMEC Guide 7.2 requirements in Cloud Computing.
The Cloud Computing platform used for purposes of this thesis is Microsoft
Azure.

Keywords WELMEC Guide 7.2, Cloud Computing, metrology, legal
metrology, Microsoft Azure, Internet of Things
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Introduction

Metrology plays a very important role in our lives. Measurement instruments
are present in almost every building and, at the moment, data manipulation
in this field is impractical. The solution to current issues such as data storage
and data access appears to be cloud computing.

Cloud computing is ”a model for enabling ubiquitous, convenient,
on-demand network access to a shared pool of configurable computing resources
(e.g., networks, servers, storage, applications, and services) that can be rapidly
provisioned and released with minimal management effort or service provider
interaction” [11, p. 2]. The main goal of this information technology paradigm
is to cut costs and to allow the user to focus on the core of his business without
the need to understand technologies behind it.

WELMEC Guide 7.2 ”provides technical guidance for the application
of the requirements set by MID [5], especially for software-equipped mea-
suring instruments concerning legal metrology. It addresses all those who
are interested in the technical understanding of software-related requirements
of the MID” [20, p. 6].

In this thesis, some possibilities of metrological software implementation
in cloud computing in accordance with WELMEC Guide 7.2 are discussed.
The first part of the paper consists of facts about metrology and cloud com-
puting in general, as it is important for the reader to have basic knowledge
of the topic.

After obtaining fundamental information, the next chapter focuses on le-
gal metrology and its usage according to WELMEC Guide 7.2. This guide in-
cludes structure and parameters of metrological software in several categories,
such as long-term storage, communication, download software and software
separation.
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Introduction

Decision related to platform choice is very important in this topic, so some
advantages and disadvantages are offered in case of the solution — Microsoft
Azure Cloud Computing Platform & Services — chosen for this thesis in com-
parison with other CC vendors.

Next, the design and architecture are presented. It is necessary to analyze
options when it comes to security and storage for the metrological software
in cloud computing according to WELMEC Guide 7.2. Knowing this, the
chapter also discusses possible threats associated with cloud computing.

The thesis also contains a methodology of a possible SW CC implementa-
tion in accordance with WG 7.2.

Last chapter describes basic economic aspects of the designed solution.
Ecological impacts are also considered.
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Chapter 1
Metrology

1.1 Overview
BIPM defines metrology as ”the science of measurement, embracing both ex-
perimental and theoretical determinations at any level of uncertainty in any
field of science and technology” [22, p. 1]. Metrology in general can be divided
into categories:

• scientific,

• industrial,

• legal.

In the next couple of lines, first two categories will be elucidated to the reader.
Legal metrology, however, requires separate chapter, as it is main focus of this
thesis.

1.2 Scientific and industrial metrology
While scientific metrology focuses on creating and maintaining measurement
standards, main purpose of industrial metrology is the application of mea-
surement devices into our lives, industry and academic research. Metrological
traceability is defined as ”a property of a measurement result whereby the sub-
ject result can be related to a reference through a documented unbroken chain
of calibrations, each contributing to the measurement uncertainty” [10, p. 29].

3

1. Metrology

1.3 Metrology in Czech republic
In Czechia, all metrology system is controlled by MPO. National metrology
system, which is a detailed overview of metrological infrastructure in Czech
republic, can be seen in the figure below. Its main purpose is to establish uni-
formity of measurements and measurement devices in particular state, mainly
through regulations, laws, etc.

Figure 1.1: Overview of the national metrology system in Czech republic

[16]

As mentioned before, the central entity in this system is MPO. Rest
of the institutions are directly or indirectly controlled by cooperate with it.
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1.3. Metrology in Czech republic

Main function of ÚNMZ is following:

• setting and execution of program of state metrology,

• representing Czech republic in international metrology organizations,

• authorizing subjects to perform tasks in the field of state metrological
control of devices and official measurement,

• empowering authorized subjects to keep state metrological standards,

• performing activity inspection of Czech metrology institute,

• monitoring a compliance with the law,

• notifying the authorities of the European Communities of the bodies
responsible for the type-approval of measuring instruments and for the
verification of measuring instruments.

ČMI represents a national metrology institute. It operates in fields of
fundamental metrology, unit transfer and legal metrology. ČMI, together
with ÚNMZ, cooperates with their european peers in fullfilling strategic ob-
jectives, such as systematic acquisition of information related to the field, divi-
sion of labor (internationally), participation in the development of metrology
regulations, etc. Main purpose of ČMI is:

• performing metrological research,

• keeping state metrological standards,

• providing certification of reference materials,

• performing state metrological inspection of measurement devices,

• authorizing entities that perform reparation of these devices,

• performing state metrological supervision,

• many more.

The last important entity, ČIA, offers services in judging a competence
of other entities in the field of metrology. Among these entities are notified
bodies, authorized metrology centers, manufacturers of measurement devices,
etc. [16] [19]
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Chapter 2
Legal metrology

Legal metrology is concerned with devices which require some form of verifi-
cation before their usage due to their impact on financial actions.

Figure 2.1: Measurement instrument scheme
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2. Legal metrology

2.1 WELMEC Guide 7.2
WG 7.2 is considered to be the interpretation of requirements of the MID
when it comes to SW in measurement instruments. It defines requirements
for several types of devices. These measuring instruments differ in an IT
system implemented in them. Also, requirements for extensions relevant
to SW and data issues (e.g., data downloading, SW separation) are described.
The most important information concerning WG 7.2 is written in the next
paragraphs.

2.1.1 Structure
Structure of the WG 7.2 can be generally summarized into three categories.
Figure below offers basic overview.

Figure 2.2: WG 7.2 structure
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2.1. WELMEC Guide 7.2

The last category — instrument specific SW requirements — is not rel-
evant for the purposes of the thesis, so basic explanation of the particular
instruments is sufficient:

• I1 - Water Meters,

• I2 - Gas Meters and Volume Conversion Devices,

• I3 - Active Electrical Energy Meters,

• I4 - Thermal Energy Meters,

• I5 - Measuring Systems for the Continuous and Dynamic Measurement
of Quantities of Liquids Other than Water,

• I6 - Weighing Instruments,

• I7 - Taximeters.

First two categories — device configurations and extensions — are explained
in detail in this chapter. WG 7.2 recognizes two types of devices — type P
and type U. With that being said, all of the extensions apply to these two
types.

2.1.2 Type P device
This type of device is defined as ”a measuring instrument with an embedded IT
system (e.g., a microprocessor or microcontroller based system).” [20, p. 17].
To be considered a type P instrument, its embedded IT system needs to meet
requirements below. First of all, SW as a whole, including UI and additional
functions, is created specifically for measuring purposes. If the device uses
an OS, it can not allow any changes in legally relevant SW and all communi-
cation must be part of legally relevant SW. As this is device with embedded
system, SW environment as a whole is fixed. SW download is allowed only

[…]

and, in case of long-term storage, L8 too.

5.3 SW requirements for data transmission

requirement description conditions
T1 transmitted data completeness met
T2 unintentional changes protection met
T3 data integrity met
T4 authenticity of transmitted data met
T5 confidentiality of keys met
T6 handling of corrupted data met
T7 transmission delay met
T8 transmission services availability met

Table 5.3: Specific requirements for data transmission

Data has to be protected against loss, intentional and unintentional changes
or any other malicious activities thanks to the fact that transmission is ex-
ecuted through VPN. Again, provided data is physically measured correctly
(see measurement data presentation in the section 5.1), it is secure, as all
communication is homomorphically encrypted.

Protection against issues related to categories T6 and T7 is easily de-
ployed as part of the cloud infrastructure, because Azure also offers these kinds
of services. An addition of filter is recommended. The filter would recognize
corrupted and not corrupted data, so that only relevant data is taken into
account.

Category T8 — availability of transmission services — forbids any data
loss. The measuring instrument shall have reasonably-sized storage to prevent
data loss from happening. The solution takes this fact into account.

5.4 Requirements for SW separation

requirement description conditions
S1 realisation of SW separation met
S2 mixed indication met
S3 protective SW interface met

Table 5.4: Specific requirements for SW separation
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Similar to previous section, SW separation is fully provided by the cloud ar-
chitecture. Both user and admin interfaces (which can be considered
a legally non-relevant SW) are separated from the section responsible for data
transmission, processing and storing.

5.5 SW requirements for LRSW download

requirement description conditions
D1 download mechanism met
D2 transmitted SW authentication met
D3 downloaded SW integrity met
D4 traceability of LRSW download met

Table 5.5: Specific requirements for download of LRSW

The only addition to existing requirements is the ability to remote updat-
ing and download of LRSW. Measuring instrument can be accessed remotely
by notified body or SW manufacturer. [20]
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Chapter 6
Economic aspects summary

The designed architecture brings several economic advantages.
Firstly, current measuring instruments are quite big and therefore have

a bit high production costs. With reduction of some components, the device
and its production costs would shrink significantly, as the only parts necessary
to stay are a screen and a sensor.

Another important issue to discuss is the case of an update of LRSW.
Nowadays, it is necessary for notified body to physically locate the instrument
and then update the SW. It is very impractical and it comes with a great deal
of slow administration processes.

The solution should be considered within the concept of smart cities. This
would have huge economic and also ecological impacts. All the data related to
consumption, be it water or energy, would be stored in database. This would
allow predictions on account of how much resources is necessary to deliver
for particular area in the city. That means more economically advanced atti-
tude towards a consumption of all the temporary resources used in households.

When it comes to financial aspects, specific difference in price is hard
to calculate. Lot of variables come to equation, such as production costs
of a measuring instrument, consumption reduction and cloud pricing. With-
out vital parameters, for example area size, for which the solution would be
applied, it is impossible to make a specific cost prediction.
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Conclusion

The goals of this thesis were:

• specify the properties of the measuring device according to WG 7.2,

• perform an overview of CC platforms and choose a proper provider to
implement the thesis,

• design an appropriate application architecture (SW) which represents
the measuring device,

• analyse possibilities of security and storage for the metrological SW in
CC in according to WG 7.2,

• develop a methodology for the implementation of the legal metrological
SW of measuring device for the chosen CC while respecting all require-
ments according to WG 7.2.

The reader is now familiar with WG 7.2 and its requirements for measur-
ing instruments. Also, current metrology hierarchy and situation has been
introduced. After defining and describing Cloud Computing as a concept,
an overview of the biggest CC platforms has been performed. The chapter
comprises of key products comparison. Out of the three discussed vendors, Mi-
crosoft Azure has been chosen to complete the design because of its advanced
IoT solutions.

Next chapter contains the aforementioned solution. It was necessary
to introduce smart devices to the architecture, as all the communication be-
tween measuring instruments and the cloud has to be remote.

Upon displaying the offered solution, the thesis describes the most recur-
ring threats related to both Cloud Computing and Internet of Things along
with probable negatives in current state. Majority of the threats already have
a solution, therefore the counteractions that Azure offers were also discussed
in the chapter.
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Conclusion

Next in order is a developed methodology for SW implementation related
to CC and IoT. The thesis follows the requirements set by WG 7.2 and it can
be used as an instruction guide within this topic.

At the end, there is a brief economic section. It points out financial and
ecological advantages of the cloud solution in comparison with current situa-
tion in legal metrology and consequences of such a solution.
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Appendix A
Acronyms

API Application programming interface

AWS Amazon Web Services

BIPM The International Bureau of Weights and Measures

CC Cloud Computing

CLI Command line interface

ČIA Czech authorization institute

ČMI Czech metrology institute

DB Database

DDoS Distributed denial of service

DNS Domain name system

DWH Data Warehouse

EC2 Elastic Compute Cloud

EBS Elastic Block Store

EFS Elastic File System

EPROM Erasable programmable read-only memory

HW Hardware

IaaS Infrastructure as a Service

IoT Internet of Things
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A. Acronyms

IT Information technology

LRSW Legally relevant software

MID Measuring Instruments Directive

MPO Ministry of Industry and Trade

NIST National Institute of Standards and Technology

NoSQL Not only SQL

OS Operating system

PaaS Platform as a Service

RDS Relational Database Service

S3 Simple Storage Service

SaaS Software as a Service

SQL Structured Query Language

SSD Solid state drive

SW Software

ÚNMZ Technical standardization, metrology and state examination bureau

VM Virtual machine

VPC Virtual Private Cloud

VPN Virtual Private Network

WG 7.2 WELMEC Guide 7.2
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt.........................the file with CD contents description
src.........................................the directory of source codes

thesis...............the directory of LATEX source codes of the thesis
text.............................................the thesis text directory

thesis.pdf.............................the thesis text in PDF format
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