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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Bakalárska práca je zameraná na návrh metodiky riešenia implementácie metrologického legálne relevatného SW (LRS) do
Cloud computing (CC) technológie podľa podmienok stanovených v dokumente Welmec Guide 7.2. Práca obsahuje popis
technologie CC pre platformu Microsoft Azure, ktorá bola zvolená pre realizáciu metodiky. Výrobcovia
metrologických zariadení v regulovanej sfére začínajú využívať CC aj v legálnej metrologií a snažia sa presadiť LRS aj v CC, aby
však CC technológia mohla byť plne využitá v legálnej metrologií musí splňať podmienky podľa MID (Measuring Instruments
Directive). Dokument Welmec Guide 7.2 je podporným dokumentom, ktorý ustanovuje podmienky pre metrologický SW aby
vyhovoval pre potreby MID. Bakalárska práca môže poslúžiť ako zdroj informácií pre základ návrhu
metrologického Cloudu.

The bachelor thesis deal with the proposal of feasibility of implementation legally relevant SW (LRS) into Cloud computing
(CC) technology according to document Welmec Guide 7.2. The thesis contains a description of the technology CC of
Microsoft Azure, which was chosen for a realization of the proposal. The manufacturers of measuring instruments start using
the CC technology also in legal metrology. For fully utilized of CC technology in legal metrology must be fulfilled conditions
according to MID (Measuring Instrument Directive). Document Welmec Guide 7.2, is the guideline for fulfilling the conditions
of metrology SW according to MID. The bachelor thesis provides the basic source of information for the proposal of
Metrology Cloud.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Bakalárska práca spĺňa všetky navrhnuté ciele v zadaní práce.

The bachelor thesis fulfills all aims of the assignment.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Bakalárska práca obsahuje dostatok odborného textu a rozsah predkladanej zaverečnej práce je v norme.

The bachelor thesis contains enough technical text. The scope of the submitted thesis is suitable.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Bakalárska práca je štrukturovaná správne, má logickú nadväznosť medzi danými kapitolami v tomto smere hodnotím prácu
veľmi pozitívne. Práca je zrozumiteľná.

The structure of submitted thesis is suitable. The chapters are logically linked. Technical text in the thesis is comprehensible.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Práca obsahuje všetky potrebné náležistosti záverečnej práce.

The bachelor thesis contains the necessary aspects which are important from the view of typographic or linguistic
assessment.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Autor pre realizáciu bakalárskej práce a splenenie náležitých cieľov použil dostatok zdrojov. Využil aj zdroje, ktoré sa
zaoberajú riešením danej problematiky.
Citácie sú v súlade s normami.

The author used enough sources for fulfilled aims of bachelor thesis. The author used also sources which deal with the
implementation of LRS into CC.
The references are in compliance with citation standards.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Bakalárska práca ponúka rešerš a základné informácie pre praktickú realizáciu.

The bachelor thesis offers the overview and basic information for practical realization of metrology cloud.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky bakalárskej práce budú použité ako rešerš pre budovanie metrologického cloudu. Poznatky môžu pomôcť výrobcom
lepšie sa vysporiadať s problémami, ktoré vznikajú splením požiadaviek podľa Welmec Guide 7.2 pri využívaní technológie
CC.

The results of thesis will be used for a basic overview of creating the metrology cloud. The knowledge of this thesis can help
to manufactures solve problems which are connected with conditions of Welmec Guide 7.2 for realization LRS into CC.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Autor bakalárskej práce dodržiaval terminy a aktívne sa zaujímal o danú problematiku.

The author of thesis was present on planned consultations. The author was active.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Celkovo hodnotím bakalársku prácu 95 bodmi, ktoré odpovedajú celkovému prístupu autora k realizácií bakalárskej práci a
výpovednou hodnotou práce. Bakalárska práca obsahuje dostatok informácií pre praktické využitie v praxi.

I evaluate the bachelor thesis for 95 points, which correspond approach of the author for a realization of the thesis. The
bachelor thesis contains enough information for practical using in practice.

Podpis vedoucího práce: